
  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Giovanni XXIII” 

Via Scolari, 1 – 21030 MARCHIROLO (VA) 

Tel. 0332 997131 - Fax 0332 723140 
Email: vaic822006@istruzione.it 

PEC:vaic822006@pec.istruzione.it 
www.scuolemarchirolo.edu.it 

Cod. Fisc. 84002950123 

Data e protocollo come da segnatura          

Albo on Line 
e Sez. Amministrazione Trasparente 

del Sito Internet 

OGGETTO:  Determina indizione Avviso per il reclutamento di docenti/esperti e 

tutor per l’attuazione di percorsi di formazione sulla transizione 
digitale e di laboratori di formazione sul campo di cui al Progetto 
PNRR “Protagonisti nella Scuola digitale” Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 

2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico –  

Codice progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-34537           

CUP: C34D23002840006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 2.1 – Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 66/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della Linea di investimento 2.1 – Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico, con il quale è stato assegnato a questa Istituzione Scolastica 
il finanziamento per complessivi € 42.030,01; 

VISTE le istruzioni operative pubblicate dal Ministero in data 07/1272023; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 21 del 14/02/2024; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n.  38 del 22/02/2024; 

VISTO il Progetto “Protagonisti nella Scuola Digitale” prot. n. 537 del 15/02/2024 presentato 
dall’IC di Marchirolo; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot.27244 del 26/02/2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 32 del 31.01.2024; 

VISTO il Decreto di assunzione a Bilancio E. F. 2024 prot. n. 844 del 07/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità di attivare i percorsi formativi di cui all’oggetto; 
 

DETERMINA 

L’avvio della procedura per la selezione, tramite bando, di docenti dell’ I.C. di Marchirolo e/o di 

altre II.SS. cui affidare l’incarico di formatore esperto per la realizzazione dei suddetti percorsi. 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0003216/U del 21/10/2024 14:04:24VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII - C.F. 84002950123 C.M. VAIC822006 - A917F6E - Protocollo generale

Prot. 0003216/U del 21/10/2024 14:04VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:vaic822006@istruzione.it
mailto:vaic822006@pec.istruzione.it
http://www.scuolemarchirolo.edu.it/


Gli incarichi che si andranno a conferire hanno per oggetto la realizzazione di percorsi di 

formazione sulla transizione digitale e di laboratori di formazione sul campo sia in presenza che 
online e/o in modalità mista.. Essi dovranno essere svolti secondo quanto disposto dall’accordo di 

concessione, dal progetto iniziale presentato dalla scuola, dalle milestone e dai target previsti nel 
PNRR. 

La tipologia dei percorsi previsti e la ripartizione delle risorse sono specificati nella seguente 

tabella: 

 

PERCORSO DESTINATARI COMPENSO  DURATA PERIODO 
presunto 

di svolgimento 

Corso di formazione per la 

presentazione delle Metodologie 
e tecniche didattiche più usate 

nell’ambito dell’insegnamento 
(Circle time, Cooperative learning, 

Debate, Didattica digitale integrata, 
Didattica laboratoriale, Digital 
storytelling, EAS, Flipped classroom, 
Gamification, IBSE- Inquiry Based 
Science Education, Jigsaw, Outdoor 
education, Project Based Learning) 

Personale 

docente IC 
Marchirolo 

122€/h 

(esperto) 

 

34€/h (tutor) 

16h dicembre ‘24  

giugno 2025 

Corso di formazione per la 
presentazione delle tecnologie 

funzionali alla facilitazione dell’ 
apprendimento  
(Applicativi di intrattenimento didattico: 
creazione di cloud, risponditori, 
creazione di avatar,reticoli, meme, etc; 
Applicativi per la creazione mappe 
mentali e concettuali; Uso della realtà 
virtuale e aumentata; Applicativi 

compensativi di Intelligenza Artificiale; 
Applicativi d’uso per la LIM; Applicativi 
per la costruzione di Digital Storytelling; 
Applicativi per la gamification: Quiz, 

Thinglink, etc; Uso dell’Escape Room; 
Comunicazione Aumentativa Alternativa 
(CAA); Applicativi per la creazione di 

infografiche e presentazioni 
audio/video; Applicativi per la 
costruzione di fumetti didattici; 
Applicativi per l’insegnamento-
apprendimento dell’Italiano L2 ) 

Personale 
docente IC 

Marchirolo 

122€/h 
(esperto) 

 

34€/h (tutor) 

16h dicembre ‘24  

giugno 2025 

Corso di formazione sull’ 
Intelligenza Artificiale a Scuola (Gli 

algoritmi dell'IA, Chat GPT, Gemini, Magic 
School, Canva) 

Personale 
docente IC 

Marchirolo 

122€/h 
(esperto) 

34€/h (tutor) 

16h dicembre ‘24 
giugno 2025 

Corso di formazione per un pieno 
ed efficace utilizzo del nuovo 

registro elettronico SPAGGIARI in 
cloud a supporto di una gestione 
didattica digitale ed innovativa 

Personale 

docente e 
ata IC 
Marchirolo 

122€/h 

(esperto) 

34€/h (tutor) 

16h Maggio- 

settembre 
2025 

  



PERCORSO DESTINATARI COMPENSO  DURATA PERIODO 
presunto 

di svolgimento 

Laboratorio di formazione sul 

campo per un efficace utilizzo dei 
dispositivi acquistati grazie al 

Piano Scuola 4.0. 

Personale 

docente IC 
Marchirolo 

122€/h 

(esperto) 

34€/h (tutor) 

12h dicembre ‘24 

settembre ‘25 

Laboratorio di formazione sul 

campo per un valido utilizzo delle 

apps educational nella didattica 

Personale 

docente IC 

Marchirolo 

122€/h 

(esperto) 

34€/h (tutor) 

12h dicembre ‘24 

settembre ‘25 

Laboratorio di formazione sul 
campo per la sperimentazione  

dell’ A.I. nella didattica 

Personale 
docente IC 

Marchirolo 

122€/h 
(esperto) 

34€/h (tutor) 

12h dicembre ‘24 
settembre ‘25 

Laboratorio di formazione sul 

campo per l’introduzione della 
Gamification e dell’Escape Room 
tramite google workspace per 

una didattica inclusiva    

Personale 

docente IC 
Marchirolo 

122€/h 

(esperto) 

 

34€/h (tutor) 

12h dicembre ‘24 

settembre ‘25 

Laboratorio di formazione sul 

campo per la sperimentazione 

della realtà virtuale e aumentata 
nella didattica 

Personale 

docente IC 

Marchirolo 

122€/h 

(esperto) 

34€/h (tutor) 

12h dicembre ‘24 

settembre ‘25 

Laboratorio di formazione sul 
campo per un pieno ed efficace 

utilizzo dei gestionali per la 
segreteria digitale di Spaggiari   

Personale 
ata IC 

Marchirolo 

122€/h 
(esperto) 

34€/h (tutor) 

12h dicembre ‘24 
settembre ‘25 

Laboratorio di formazione sul 

campo per Piattaforma Unica, 
Amministrazione Trasparente, 
Passweb, TFS, TFR e 

ricostruzione di carriera 

Personale 

ata IC 
Marchirolo 

122€/h 

(esperto) 

34€/h (tutor) 

24h dicembre ‘24 

settembre ‘25 

 

L’importo specificato in tabella è onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e fiscali. 

Il compenso sarà erogato previa verifica dell’effettivo svolgimento delle attività, consegna dei 

registri e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione. 

La prestazione del servizio in oggetto dovrà essere resa successivamente alla stipula del 

contratto, per il numero massimo di ore previsto dall'avviso, fermo restando che la scuola potrà 
recedere in qualunque momento dagli impegni assunti nei confronti del personale individuato 

qualora la competente Unità di Missione receda l’accordo di concessione nei confronti 
dell’istituzione medesima. In tal caso saranno riconosciute al personale individuato le sole ore di 
lavoro svolte e rendicontate mediante time sheet, previa assegnazione delle risorse da parte 

della competente autorità. 

La procedura di selezione prenderà avvio con la pubblicazione dell’apposito avviso sul sito della 

Scuola. 

Requisiti, titoli culturali e professionali valutabili e relativi punteggi saranno indicati nell’ avviso 

di selezione. La valutazione comparativa delle candidature sarà effettuata dalla Commissione 

appositamente nominata. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

 



Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003 e art. 13 del Regolamento Europeo 
2016/679, si informa che: 

 Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento sono riferite alla 

procedura di quanto oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti 
dei concorrenti e della loro riservatezza; 

 Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Marcello Soprani; 

 Incaricati del trattamento dei dati sono il D.S.G.A. e gli assistenti amministrativi, oltre ai 
componenti della commissione. 

Il RUP è il Dirigente Scolastico come da nomina prot. n. 848 del 07/03/2024.  

Ogni ulteriore dettaglio della procedura selettiva sarà specificato nell’apposito avviso corredato 

dalla modulistica di partecipazione. 

Per trasparenza e massima divulgazione, la presente determina e tutti gli atti successivi saranno 
tempestivamente pubblicati all’Albo online, nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché 

nella sezione PNRR del sito. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Marcello Soprani 
                  Documento firmato digitalmente 


		2024-10-21T14:05:47+0200
	MARCELLO SOPRANI




